
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 103 del 22/08/2016 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE 
 
DELIBERA N. 103 DEL 22/08/2016 
 
OGGETTO: 
 
ATTO DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER 
LA DEFINIZIONE DELL'INTESA ECONOMICA SUL SALARIO ACCESSORIO ANNO 
2016 
 
 
L’anno duemilasedici, questo giorno ventidue del mese di agosto alle ore 14:30, convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella Sala delle adunanze la Giunta Comunale,  con l’intervento dei 
Signori:  
 
  Presente Assente 
COSTA ANDREA Sindaco X  
SOTTILI ELISABETTA Assessore X  
BERNI SIMONA Assessore X  
NEGRI STEFANO Assessore X  
 
Totale presenti:  4  Totale assenti: 0  
 
 
ASSISTE Il Vice Segretario Comunale Dott. Marco Terzi. 
 
ASSUME LA PRESIDENZA Il Sindaco Andrea Costa e, constatata la legittimità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
..................................... ..................................... ..................................... ..................................... ....................................... 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 103 del 22/08/2016 
 
 

OGGETTO 
 
ATTO DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER 
LA DEFINIZIONE DELL'INTESA ECONOMICA SUL SALARIO ACCESSORIO ANNO 
2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 102 adottata in data odierna di costituzione del fondo 
risorse decentrate anno 2016; 
 
CONSIDERATO che il fondo risorse decentrate 2016 ammonta a complessivi € 76.670,66, di cui € 
56.670,66 di parte stabile ed € 20.000,00 di parte variabile per incentivi progettazione ai sensi 
dell’art. 93 del DLgs. 163/2006;  
 
PRESO ATTO che sul fondo risorse decentrate 2015 non vi sono somme non utilizzate; 
 
VISTO il DLgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e all’efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
CONSIDERATO che codesto Ente ha adeguato il proprio regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi ai principi di cui al DLgs. sopra richiamato, giusta deliberazione della Giunta 
comunale n. 128 del 29.12.2010 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO necessario ed opportuno, in considerazione delle limitate risorse finanziarie disponibili 
anche per l’anno 2016, fornire le seguenti linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte 
pubblica da seguire  nella contrattazione con la parte sindacale in materia di utilizzo e destinazione 
del fondo risorse decentrate: 
 
 Conferma degli istituti esistenti con le modalità precedentemente concordate (indennità di 

comparto e progressioni economiche orizzontali); 
 Revisione dell’articolazione delle fasce di merito del vigente sistema di valutazione della 

performance individuale del personale non titolare di posizione organizzativa in ordine al 
riconoscimento del salario accessorio di cui all’allegato n.3 del Regolamento comunale di 
organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 Revisione delle indennità vigenti ed introduzione dell’indennità di cui all’art. 36 del CCNL 
22/01/2004, di modifica dell’art. 17 del CCNL 01/04/1999 (Ufficiale di stato civile e 
anagrafe ed Ufficiale elettorale); 

 Salvaguardia, ove possibile, di adeguati livello di salario “flessibile” evitando impropri 
fenomeni di esteso e generalizzato consolidamento al patrimonio economico accessorio dei 
dipendenti di trattamenti variabili, mantenendo un equilibrato rapporto tra P.E.O., 
produttività e indennità; 

 Riduzione del fondo in misura pari all’ammontare delle risorse destinate all’erogazione del 
salario accessorio del personale trasferito all’Unione dei comuni ‘Bassa Reggiana’ e 
conferma della riduzione permanente di cui all’art.9, comma 2 bis, secondo periodo del D.L. 
78/2010 pari ad € 12.843,46, così come quantificata in sede di costituzione del Fondo del 
salario accessorio per l’anno 2015; 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 103 del 22/08/2016 
 Adozione del regolamento comunale per l’attribuzione degli incentivi per funzioni tecniche 

di cui all’art. 113 del DLgs. 50/2016, previo confronto e coordinamento con l’Ufficio unico 
degli appalti dell’Unione dei comuni ‘Bassa Reggiana’;  

 
VISTO il DLgs. n. 165/01 e s.m.i.; 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 
espressi dal competente responsabile di servizio competente ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 
Lgs. n. 267/00, come sostituito dal D.L. 174/2012; 
 
CON VOTO unanime e favorevole espresso in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le seguenti linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica 
alle quali attenersi per la conduzione della contrattazione decentrata integrativa relativa 
all’anno 2016: 

 
 Conferma degli istituti esistenti con le modalità precedentemente concordate (indennità di 

comparto e progressioni economiche orizzontali); 
 Revisione dell’articolazione delle fasce di merito del vigente sistema di valutazione della 

performance individuale del personale non titolare di posizione organizzativa in ordine al 
riconoscimento del salario accessorio di cui all’allegato n.3 del Regolamento comunale di 
organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 Revisione delle indennità vigenti ed introduzione dell’indennità di cui all’art. 36 del CCNL 
22/01/2004, di modifica dell’art. 17 del CCNL 01/04/1999 (Ufficiale di stato civile e 
anagrafe ed Ufficiale elettorale); 

 Salvaguardia, ove possibile, di adeguati livello di salario “flessibile” evitando impropri 
fenomeni di esteso e generalizzato consolidamento al patrimonio economico accessorio dei 
dipendenti di trattamenti variabili, mantenendo un equilibrato rapporto tra P.E.O., 
produttività e indennità; 

 Riduzione del fondo in misura pari all’ammontare delle risorse destinate all’erogazione del 
salario accessorio del personale trasferito all’Unione dei comuni ‘Bassa Reggiana’ e 
conferma della riduzione permanente di cui all’art.9, comma 2 bis, secondo periodo del D.L. 
78/2010 pari ad € 12.843,46, così come quantificata in sede di costituzione del Fondo del 
salario accessorio per l’anno 2015; 

 Adozione del regolamento comunale per l’attribuzione degli incentivi per funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del DLgs. 50/2016, previo confronto e coordinamento con l’Ufficio unico 
degli appalti dell’Unione dei comuni ‘Bassa Reggiana’;  

 
2. DI TRASMETTERE copia  del  presente provvedimento al Presidente ed ai componenti 

della delegazione trattante di parte pubblica; 
 

3. DI DICHIARARE, ai sensi del punto 6, lett. A., sub lett.a., 4° c., del vigente PTPC, di avere 
verificato che lo scrivente Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il parere e 
l’istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. 
n. 241/1990 e s.m.i.; 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 103 del 22/08/2016 
4. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e palese, il presente atto 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del DLgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di avviare la contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2016 entro breve 
tempo.  

 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 103 del 22/08/2016 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
    Andrea Costa 

Il Vice Segretario Comunale 
    Dott. Marco Terzi 

  
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi al numero   di 
registro di pubblicazione dal .............................................. al ...................................... ai sensi del I° comma 
dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e viene trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari in data 
odierna ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................................. al .................................................. 
 

  
________________________________________________________________________ 
 
   
 
          
     
 

Luzzara lì .  ..................................... Il Vice Segretario Comunale 
    Dott. Marco Terzi 

Luzzara lì ...................................... Il Vice Segretario Comunale 
    Dott. Marco Terzi 

Luzzara lì ...................................... Il Vice Segretario Comunale 
     Dott. Marco Terzi 


